
ACTA NUMERO VEINTIOCHO. En la Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, departamento 

de La Libertad, a las catorce horas, del día veinte de junio de dos mil veintidós, se realizó sesión 

Ordinaria, convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Lic. Fermín Feliciano 

Henríquez Rivas, con la asistencia del Síndico Municipal Lic. Mauricio Edgardo Guerra Aviléz, 

de los Regidores propietarios y suplentes, Regidores Propietarios del primero al décimo, en su 

orden: Prof. Andrés Baltazar Portal Solís, doña Brenda Carolina Rodríguez Mejía, Lic. Francisco 

Santiago Beltrán Laínez, Lic. José Miguel Romero Monroy, Dra. Gabriela del Milagro Chicas 

Girón, doña Karla Ivette Arias Velásquez,  Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, Dra. Alcira 

Idalia Díaz Alabí, don Carlos Guillermo Nochez Rivas, don Rafael Humberto Fuentes, 

Regidores Suplentes: doña Blanca Luz Acevedo Galdámez, don Marvin Oswaldo Guevara 

Avelar, Prof. Manuel de Jesús Fuentes Parada, Licda. Rosa Evelina Rodríguez de López; y del  

Secretario Municipal don Rubén Alonso Castillo Gámez. Se dio inicio a la Sesión con una 

oración, para lo cual se designó al Síndico Municipal Lic. Mauricio Edgardo Guerra Aviléz. Se le 

brindó audiencia al Arq. Jorge Salvador López Tejada, Gerente de Desarrollo Territorial de esta 

Institución, para explicar el caso de la Sociedad  MILAGRO ENERGY, S.A DE C.V, que ha 

solicitado que se les autorice el cambio de uso de suelo, en inmueble ubicado en Finca Colombia, 

cantón Primavera de esta jurisdicción, para la instalación de paneles solares para generación de 

energía eléctrica, posteriormente se procedió con la lectura del acta anterior, la cual fue aprobada 

y firmada sin ninguna objeción. El Concejo Municipal en uso de las facultades legales, que le 

confiere el Código Municipal y previo el análisis correspondiente, emite  los  acuerdos  

siguientes: ACUERDO NÚMERO UNO.  Vista la nota de fecha 08 de junio de 2022, presentada 

por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta Institución, en la 

cual informa  que la Unidad de Servicios Municipales, ha solicitado la compra de 1-

MOTOGUADAÑA, necesario para el personal de servicios Municipales. Por lo que; basado en 

el Art. 18,39 inciso segundo y Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública (LACAP), solicita se adjudique la compra  contra entrega a 

ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 680.00. El Concejo Municipal en uso de 

sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar a ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, por la 

cantidad de $ 680.00, la compra de: 1-trimmer profesional Stihl 40.2 CC/2.7 HP FS380, la cual 

será utilizada por la Unidad de Servicios Públicos Municipales, 2) Autorizar a la señora Tesorera 

Municipal, para que, de la  Cuenta FONDOS PROPIOS cuenta  # 577-000324-2 del Banco 



Agrícola, S. A,  emita cheque a nombre de ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, por la cantidad 

de $ 680.00, para efectuar la compra contra entrega del equipo antes mencionado. El cheque será 

amparado por la factura que el proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la 

Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico presupuestario correspondiente. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DOS.  Vista la nota de fecha 09 de junio de 2022, 

presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa  que la Unidad de Servicios Municipales, ha solicitado la compra 

de 68-PARES DE ZAPATOS, que serán utilizado por el personal de Aseo, para que, realicen sus 

actividades laborales. Por lo que; basado en el Art. 18,39 inciso segundo y Art. 40 literal b) de la 

Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), solicita se 

adjudique la compra  contra entrega a INDUSTRIAS CARICIA, S.A de C.V, por la cantidad de $ 

3,264.00. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar a 

INDUSTRIAS CARICIAS, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 3,264.00, la compra de: 68-

PARES DE ZAPATOS, que serán utilizados por el personal de aseo de esta Municipalidad, 2) 

Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la  Cuenta FONDOS PROPIOS cuenta  

# 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A,  emita cheque a nombre de INDUSTRIAS 

CARICIAS, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 3,264.00, para efectuar la compra contra entrega 

de los zapatos antes mencionado. El cheque será amparado por la factura que el proveedor emita, 

cuando se realice la compra. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el 

específico presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO TRES.  

Vista la nota de fecha 13 de junio de 2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez 

Hernández, Jefe de la UACI de esta Institución, en la cual informa  que la Unidad de Parques y 

Zonas Verdes, ha solicitado la compra de LONA PLASTIFICADA, necesarias para que el 

personal de dicha Unidad, realicen sus actividades laborales. Por lo que; basado en el Art. 18, 39 

inciso segundo y Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública (LACAP), solicita se adjudique la compra  contra entrega a 

INVERSIONES TEXTILES MAS, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 44.40. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar a INVERSIONES 

TEXTILES MAS, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 44.40, la compra de: 12-YARDAS DE 

TELA TIPO OXFORD IMPERMEABLE, a razón de $ 3.70 cada yarda, que serán utilizados 

por el personal de Parques y Zonas Verdes, 2) Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, 



de la  Cuenta FONDOS PROPIOS cuenta  # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A,  emita 

cheque a nombre de INVERSIONES TEXTILES MAS, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 

44.40, para efectuar la compra contra entrega,  de la tela antes mencionada.  El cheque será 

amparado por la factura que el proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la 

Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico presupuestario correspondiente. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO CUATRO.  Vista la nota de fecha 10 de junio de 

2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa  que la Unidad de Recursos Humanos, ha solicitado la 

ACTUALIZACION DEL MODULO DE RRHH EN SISCOM, para la creación de planilla 

independiente para el personal que trabaja en el Balneario Turicentro La Toma de Quezaltepeque. 

Por lo que; basado en el Art. 18, 39 inciso segundo y Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones 

y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), solicita se adjudique la actualización 

del módulo, al señor NELSON URRUTIA CRUZ, por la cantidad de $ 475.00. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar al señor  NELSON 

URRUTIA CRUZ, por la cantidad de $ 475.00, la ACTUALIZACION PARA EL SISCOM, 

MODULO DE RECURSOS HUMANOS, 2) Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para 

que, de la  Cuenta FONDOS PROPIOS cuenta  # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A,  

emita cheque a nombre del señor NELSON URRUTIA CRUZ, por la cantidad de $ 475.00, 

para pagar contra entrega el servicio de Actualización del módulo antes mencionado.  El 

cheque será amparado por la factura  o recibo que el proveedor emita, cuando se realice el pago 

de sus servicios. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico 

presupuestario correspondiente. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador Enrique Saget 

Figueroa, y Noveno Regidor don Carlos Guillermo Nochez Rivas; salvan su voto de conformidad 

al Art. 45 del Código Municipal. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO CINCO.  Vista la 

nota de fecha 10 de junio de 2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, 

Jefe de la UACI de esta Institución, en la cual informa  que el Gerente Administrativo, ha 

solicitado la contratación de una empresa para el “MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y 

PREVENTIVO AIRES ACONDICIONADOS ALCALDIA MUNICIPAL DE QUEZALTEPEQUE 

2022”; POR LO QUE, remite cuadro comparativo de ofertas recibidas para realizar dicho 

proceso.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y basados en el Art. 18 de la Ley 

LACAP, ACUERDA: 1)- Adjudicar a la empresa AIRE Y DIVERSOS SERVICIOS, S.A DE 



C.V, por la cantidad de $ 3,654.00, el servicio de “MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 

29 AIRES ACONDICIONADOS,  DE 12000 A 24000 BTU Y DE 2 A 5 TONELADAS, 

UBICADOS EN DIFERENTES ÁREAS DE LA ALCALDIA Y EN DIFERENTES 

PUNTOS DEL ÁREA URBANA DEL MUNICIPIO”, para el período de junio a diciembre de 

2022, a razón de $ 522.00, mensuales, por ser la empresa que presenta la oferta más económica,, 

ofrece mejor servicio, garantía de reacción inmediata ante cualquier emergencia. Para efectos de 

pago, concede un crédito de 15 días, 2) Se autoriza al señor Alcalde Municipal Lic. Fermín 

Feliciano Henríquez Rivas, para que, en representación del Concejo, firme contrato con el 

representante Legal de la empresa antes mencionada,  se nombra como Administrador de 

Contrato al Ing. Sergio Chamorro Calero, 3) Se autoriza a la Unidad Legal para elaborar el 

contrato respectivo, 4) Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para que, de la  Cuenta 

FONDOS PROPIOS cuenta  # 577-000324-2 del Banco Agrícola, S. A, pague las facturas que 

la empresa AIRE Y DIVERSOS SERVICIOS, S.A DE C.V, emita de forma mensual; y se  

autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico presupuestario 

correspondiente. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, y Noveno 

Regidor don Carlos Guillermo Nochez Rivas; salvan su voto de conformidad al Art. 45 del 

Código Municipal. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO SEIS.  Vista la nota de fecha 15 

de junio de 2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI 

de esta Institución, en la cual informa  que, el Gerente de Desarrollo Económico Local, ha 

solicitado para el Balneario Turicentro La Toma, la compra de MOTOGUADAÑA Y 

SOPLADOR. POR LO QUE; basado en el Art. 18, 39 inciso segundo y Art. 40 literal b) de la 

Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), solicita se 

adjudique  la compra a ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 1,955.00. El 

Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar a ALMACENES 

VIDRI, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 1,955.00, la compra de: 2-Trimmer Profesional stihl, 

1-sopladora stihl de mochila, equipos que serán utilizados en el Balneario Turicentro La Toma,  

2) Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, de la  Cuenta No. 577-002011-7, del Banco 

Agrícola, S. A, denominada: “INGRESO BALNEARIO TURICENTRO LA TOMA, emita 

cheque a nombre de ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 1,955.00, para 

efectuar la compra contra entrega de los equipos antes mencionados. El cheque será amparado 

por la factura que el proveedor emita, cuando se realice la compra. Se autoriza a la Unidad 



Financiera Institucional, para aplicar el específico presupuestario correspondiente. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO SIETE.  Vista la nota de fecha 16 de junio de 2022, 

presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa que el Jefe de Deportes, en el marco de la ejecución del proyecto: 

“INSTITUTO MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 2022”, ha solicitado contratar el 

ALQUILER DE  AUTOBUSES. Por lo que, basado en el Art. 18, 39 Inciso segundo y Art. 40 

literal b) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), 

solicita se adjudique  el servicio de alquiler de  autobuses al señor PABLO ERNESTO FLORES 

VASQUEZ, por la cantidad de $ 290.00. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, 

ACUERDA: 1) Adjudicar al señor PABLO ERNESTO FLORES VASQUEZ, el servicio de 

alquiler de autobuses, al crédito de 15 días, así: a) por la cantidad de  $ 180.00,  el servicio de 

ALQUILER DE DOS AUTOBUS PLACA AB75676-2011 y AB72304-2011, a razón de $ 

90.00 C/U, que serán utilizados para trasladar a los integrantes de la Escuela Municipal de 

Futbol, que participarán en los juegos de visita del torneo ADFAS, el día 25/06/2022, hacia el 

cantón Sitio del Niño, municipio de San Juan Opico, saliendo de la cancha Roberto Arguello a las 

6:30 am y regresado a las 3:00 pm, b) por la cantidad de $ 110.00, el servicio de ALQUILER 

DE UN AUTOBUS, placa AB75676-2011, el cual será utilizado para trasladar a los integrantes 

de la Escuela de Patinaje Municipal, hacia las instalaciones de FUSALMO en Soyapango, ida y 

vuelta,  el día 24 de junio de 2022, para participar en la competencia de patinaje FUSALMO, 2) 

Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta del proyecto: “INSTITUTO 

MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 2022”, pague los recibos que el proveedor emita, que 

amparen el suministro de dicho servicio. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para 

aplicar el específico Presupuestario correspondiente. El noveno Regidor don Carlos Guillermo 

Nochez Rivas, salva su voto de conformidad a lo establecido en el Art. 45 del Código Municipal. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO OCHO.  Vista la nota de fecha 21 de junio de 2022, 

presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa que el Jefe de Deportes, en el marco de la ejecución del proyecto: 

“INSTITUTO MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 2022”, y con el visto bueno de la Gerencia 

de Desarrollo Social, ha solicitado la compra de UNIFORMES DEPORTIVOS. Por lo que, 

basado en el Art. 18, 39 Inciso segundo y Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), solicita se adjudique  la compra al crédito 



de 30 días después de entregada la factura, al proveedor WILBER ALEXANDER NUÑEZ 

CAMPOS, propietario de RAPI BORDADOS, por la cantidad de $ 2,340.00. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar al señor WILBER 

ALEXANDER NUÑEZ CAMPOS, por la cantidad de              $ 2,340.00, al crédito de 30 días, 

la compra de: 144-uniformes de futbol sublimado frontal, a razón de  $ 15.00 C/U, 12-

uniformes de basquetbol sublimado frontal, a razón de $ 15.00 C/U, que serán utilizados para 

premiación de torneos de futbol y para donación a equipos de futbol masculino, femenino y 

equipo de basquetbol de diferentes torneos del municipio, 2) Se autoriza a la señora Tesorera 

Municipal, para que, de la cuenta del proyecto: “INSTITUTO MUNICIPAL DE LOS 

DEPORTES 2022”, pague la factura que el proveedor emita, que ampare el suministro de  los 

uniformes deportivos antes mencionadas. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para 

aplicar el específico Presupuestario correspondiente. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador 

Enrique Saget Figueroa, Octava Regidora Dra. Alcira Idalia Díaz Alabí y Noveno Regidor don 

Carlos Guillermo Nochez Rivas; salvan su voto de conformidad al Art. 45 del Código Municipal. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO NUEVE.  Vista la nota de fecha 21 de junio de 2022, 

presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa que el Jefe de Deportes, en el marco de la ejecución del proyecto: 

“INSTITUTO MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 2022”, y con el visto bueno de la Gerencia 

de Desarrollo Social, ha solicitado la compra de BOLSAS DE CAL HIDRATADA DE 40 LBS. 

Por lo que, basado en el Art. 18, 39 Inciso segundo y Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones 

y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), solicita se adjudique  la compra contra 

entrega, al proveedor DIAGROSAFE, S.A DE C.V, por la cantidad de $ 78.75. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1) Adjudicar a DIAGROSAFE, S.A DE 

C.V, por la cantidad de   $ 78.75, la compra de: 15-BOLSA DE CAL HIDRATADA DE 44 

LIBRAS, a razón de $ 5.25 C/U, que serán utilizadas para marcado de la cancha Francisco 

Aguilar, para el desarrollo de los juegos de local, de la Escuela Municipal de futbol, que 

participan en los torneos ADFAS La Libertad, en el marco de la ejecución del referido proyecto, 

2) Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta del proyecto: “INSTITUTO 

MUNICIPAL DE LOS DEPORTES 2022”, emita cheque a nombre de DIAGROSAFE, S.A 

DE C.V, por la cantidad de  $ 78.75, para efectuar la compra contra entrega de las 15-bolsas de 

cal antes mencionada. El cheque será amparado por la factura que el proveedor emita, cuando se 



realice la compra. Se Autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico 

Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIEZ.  El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales y considerando que para continuar con el desarrollo de 

este Municipio, es necesario gestionar ante la Junta Directiva del Instituto Salvadoreño de 

Transformación Agraria, ISTA, la donación de  5- Inmuebles, a favor de esta Institución, 

ACUERDA: a) Solicitar al Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria, ISTA, la 

DONACIÓN DE 5-INMUEBLES, ubicados en el cantón Segura de esta jurisdicción, los cuales 

detallo a continuación: 

No. INMUEBLE COORDENADAS DE GPS DESTINO/USO QUE LE 

DARÁ 

1 CANCHA DE FUTBOL 13.938359,89.-231996 CANCHA DE FUTBOL 

2 CASA COMUNAL 13.9367869.-89.2331775 CASA COMUNAL 

3 BOMBA ARRIETE 13.932463.-89231280 BOMBA ARRIETE 

4 PLAZA PUBLICA 13.9374675,-89.2331799 PLAZA PUBLICA 

5 NACIMIENTO DE AGUA 13.9281440,-89.2283710 NACIMIENTO DE AGUA 

Cabe mencionar que se desconoce la matrícula y área de extensión de los inmuebles  antes 

detallados, por tal motivo se describe las coordenadas de GPS de cada uno de ellos, sin embargo 

según constancia extendida por la Licda.  Carla Alvanes, en su calidad de Presidenta y 

Representante Legal del ISTA, los inmuebles están inscrito a favor del ISTA, bajo matrícula 

XXXXXXXX del Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas de la Cuarta Sección del Centro, 

departamento de La Libertad,  b)- Se autoriza al señor Alcalde Municipal Lic. Fermín Feliciano 

Henríquez Rivas, para que, realice los trámites necesarios respecto a la donación de los 

inmuebles, en el Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria, ISTA. COMUNIQUESE. 

ACUERDO NÚMERO ONCE.  Vista la nota de fecha 14 de junio de 2022, presentada por el 

Ing. Mario Echeverría, Gerente de Desarrollo Económico Local, en la cual manifiesta que el 

señor HENRY HERNAN CORTEZ HENRIQUEZ, quién en el año 2021 desempeñó el cargo de 

Técnico de Responsabilidad Social RSE y en el año 2022, fue nombrado como  Enlace 

Empresarial y Encargado de Empre, durante este período ha tenido dentro de sus funciones, el 

coordinar el desarrollo de la feria de emprendedores, el soporte técnico y seguimiento a la 

iniciativa OVOP (un pueblo, un producto), financiado por JICA, se le han asignado las funciones 

de enlace con BANDESAL y CONAMYPE , para asesorar y capacitar a micro y pequeños 

empresarios del Municipio, además de ayudar a proyectos de emprendedores a formalizarse, 

siendo sus resultados satisfactorios para dicha Gerencia; y que adicional a sus labores asignadas, 

colabora con la Unidad de deporte para la conformación del equipo de basquetbol en silla de 



ruedas del Municipio, y colaboró en temas de gestión de equipamiento para dicho equipo, el cual 

está bajo administración y resguardo de la Municipalidad, apoya a la unidad de gestión y 

cooperación en el apoyo de RSE de empresas y comercios locales. Cabe mencionar que en el mes 

de mayo de 2019, se aprobó la creación y funcionamiento de la Unidad Enlace Municipal para el 

Desarrollo Empresaria (EMPRE), y en el mes de agosto de ese mismo año, se nombró al señor 

Cortez Henríquez, como Coordinador de la Unidad de Enlace Municipal para el Desarrollo 

Empresaria (EMPRE). El informe anterior, para que sean analizados sus logros, todo en atención 

de la solicitud del referido empleado, que solicita nivelación salarial.  El Concejo  Municipal en 

uso de sus facultades legales, ACUERDA: NO APROBAR LA SOLICITUD  DE 

NIVELACION SALARIAL, presentada por el señor HENRY HERNAN CORTEZ 

HENRIQUEZ, por no haber obtenido el voto favorable de la mitad más uno, de los miembros 

que integran el Concejo Municipal, según lo establece el Art. 43 del Código Municipal, solo 

obtuvo 3- votos a favor, que corresponde a los señores: Alcalde Municipal Lic. Fermín Feliciano 

Henríquez Rivas, Cuarto Regidor Lic. José Miguel Romero Monroy y Séptimo Regidor Lic. 

Salvador Enrique Saget Figueroa. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DOCE.  Vista la 

nota de fecha 16 de junio de 2022, presentada por el señor Noel Minero Vides, en la cual 

manifiesta que el día 30 de mayo de 2022, su familiar don Miguel Ángel Aguilar, viajó a este país 

para firmar escritura de compraventa de 3-lotes, ubicados en Lotificación Santa Cruz de esta 

ciudad, dejándole autorización para poderlos inscribir en esta Alcaldía y solicitar Solvencia 

Municipal, para que, la nueva propietaria  de esos lotes pueda traspasarlos a su nombre, en el 

Centro Nacional de Registro, manifestando que después de inscribir los lotes, le presentaron unos 

estados de cuenta, cobrando de manera retroactiva, desde junio del año 2021, por servicio de 

alumbrado público, servicio que no existe; lo cual comprueba con nota que recibió por parte de la 

Jefa de la Unidad Administración Tributaria Municipal, donde acepta que en la ubicación de los 

lotes, no hay servicio de alumbrado público y le indica que son 50 metros de radio, pero esa 

medida es para el área urbana, ya que para el área rural son 35 metros, anexando a su solicitud 

nota enviada por el Gerente de Servicios Públicos Municipales, donde informa que realizó 

inspección y verificó que en la dirección de los lotes,  no hay ninguna luminaria. El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en el Art. 51 literal 

a) del Código Municipal, ACUERDA: DELEGAR al  Síndico Municipal Lic. MAURICIO 

EDGARDO GUERRA AVILEZ, para dar respuesta en materia Legal, a la solicitud 



presentada por el  señor NOEL MINERO VIDES. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO 

TRECE.  Visto el escrito de fecha 09 de junio de 2022, presentado por el Lic. Víctor Yanuario 

Santos Trejo, actuando a petición de la señora Jessica del Carmen Sosa de Méndez, quién se 

encuentra fuera del país, cuyo poder está en trámite para ejercer la representación legal a su 

nombre, la referida señora era esposa del señor EVIN JOVANI MÉNDEZ AVELAR, recién 

fallecido, quién trabajó para esta Municipalidad; Por lo que, solicita que este Concejo Municipal, 

no entregue ningún beneficio a otra persona, hasta que se acredite con la debida declaratoria de 

heredero del causante, ya que a esta fecha ella está por iniciar diligencias por la vía judicial, como 

esposa y madre de un hijo del causante.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, 

ACUERDA: 1- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y de conformidad a lo 

establecido en el Art. 51 literal a) del Código Municipal, ACUERDA: 1-DELEGAR al  Síndico 

Municipal Lic. MAURICIO EDGARDO GUERRA AVILEZ, para dar respuesta al escrito 

presentado por el Lic. Víctor Yanuario Santos Trejo, 2- Se informa a la Jefa de Recursos 

Humanos, que por el momento no se entregará el Subsidio para gastos funerales, por el 

fallecimiento del señor Evin Jovani Méndez Avelar, hasta que la instancia correspondiente, emita 

la declaratoria de heredero del causante. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO 

CATORCE. Vista la nota de fecha 16 de junio de 2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto 

Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta Institución, en la cual remite las Bases de 

Licitación Pública, para el proyecto denominado: “ADQUISICIÓN DE DOS CAMIONES 

COMPACTADORES PARA DESECHOS SOLIDOS EN EL MUNICIPIO DE 

QUEZALTEPEQUE”. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y tomando en 

cuenta los Art. 10 literal f), 18 y 41 de la Ley LACAP, ACUERDA: Aprobar en todas sus 

partes las BASES DE LICITACION PUBLICA, presentadas por la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional (UACI), las  que serán utilizadas para la ejecución del proyecto: 

“ADQUISICIÓN DE DOS CAMIONES COMPACTADORES PARA DESECHOS 

SOLIDOS EN EL MUNICIPIO DE QUEZALTEPEQUE”; y se autoriza a la UACI para que 

de conformidad a lo establecido en la LACAP, continúe con el proceso pertinente. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO QUINCE.  Vista la nota de fecha 21 de junio de 

2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez Hernández, Jefe de la UACI de esta 

Institución, en la cual informa que con el Gerente de Desarrollo Territorial, ha revisado y 

analizado cada una de las solicitudes realizadas por dos de las empresas interesadas en ofertar, en 



el proceso de Licitación Pública LP-001-2022-AMQ “ADQUISICION DE MAQUINARIA 

PARA MANTENIMIENTO VIAL URBANO Y RURAL DE QUEZALTEPEQUE”, y la 

Unidad solicitante ha determinado que se puede hacer ciertas adendas en las bases, las cuales no 

contrarían el objetivo de la compra de la maquinaria y tampoco van en detrimento de las 

capacidades técnicas de las mismas. Por lo que, basados en el Art. 50 Adendas, Enmiendas y 

Notificación, de la Ley LACAP, solicita se le autorice adendar las bases de competencias, para 

continuar con el proceso de Licitación Pública.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales, ACUERDA: Autorizar a la UACI, para ADENDAR LAS BASES DE 

COMPETENCIAS, del proceso LP-001-2022-AMQ “ADQUISICION DE MAQUINARIA 

PARA MANTENIMIENTO VIAL URBANO Y RURAL DE QUEZALTEPEQUE”. 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.  Vista la nota presentada por la Licda. 

Jacqueline Elizabeth Martínez de Osorio, Jefa de Recursos Humanos de esta Institución, en la 

cual solicita autorización para proceder a la elaboración de las planillas de bonificación especial, 

correspondiente al mes de junio de 2022, para darle cumplimiento a la CLAUSULA 54 del 

CONTRATO  COLECTIVO  DE TRABAJO vigente, firmado entre la Alcaldía Municipal de 

Quezaltepeque y el Sindicato de Servidores Públicos Municipales Quezaltepeque, que establece: 

“Los empleados de la Municipalidad de Quezaltepeque tendrán derecho a recibir una 

bonificación especial en dinero en cada año de trabajo equivalente a la cantidad de setenta y 

cinco dólares, el cual será con el pago correspondiente al mes de junio de cada año”. El 

Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 1- Autorizar a la Jefa de 

Recursos Humanos, para elaborar las planillas de bonificación especial, para otorgarles a los 

empleados que laboran en esta Institución, un BONO ESPECIAL, por la cantidad de  $ 75.00, 2- 

Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para que, de la cuenta FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD” # 577-002016-1 del Banco Agrícola, S. A,  pague a los empleados 

permanentes, por contrato, de proyectos sociales, y del personal que labora en el Turicentro 

La Toma. Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar es específico 

Presupuestario correspondiente. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.  

Vista la nota de fecha 08 de junio de 2022, presentada por la Licda. Karla Beatriz Menjívar de 

Ortiz,  y la srita. Jennifer Jazmín Menjívar, Presidenta y Secretaria del Comité Local de Derecho 

del Municipio de Quezaltepeque, respectivamente, en la cual hacen del conocimiento al Concejo 

Municipal, de la renuncia presentada por la Licda. Claudia Lisseth López Escobar, con número 



de DUI XXXXXXXX, al referido Comité, en el cual fue elegida como Propietaria en las 

elecciones, realizadas el día 25 de febrero de 2022, debido a que según el Art. 22 y 34 del 

Reglamento de Organizaciones y Funcionamiento CONNA, prohíbe a un empleado de entidades 

públicas, pertenecer al Comité Local de Derecho, por lo que solicita se dé por aceptada dicha 

renuncia. A la vez informa que el Comité, en  reunión del día 31 de mayo de 2022, acordó que la 

Srita. Alisson Nineth Alvarenga Navarrete, quedará  en sustitución como Propietaria, en el 

Comité según lo establece el reglamento, se incorpora a la señora Dora Orellana, al cargo de 

Suplente, la cual obtuvo el séptimo lugar en el recuento de votos el día de la elección, a la vez 

solicita se reconozca la integración de las docentes: María Noemy Alvarenga Fabián y Sandra 

Marian Paz Gómez, al acuerdo inicial del Comité Local de Derecho, debido a que ya se cuenta 

con el acuerdo por parte del MINED.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, 

ACUERDA: I- Aceptar la renuncia de la  LICDA. CLAUDIA LISSETH LÓPEZ ESCOBAR, 

como miembro Propietaria del COMITÉ LOCAL DE DERECHOS DE LA NIÑEZ Y DE LA 

ADOLESCENCIA, II- Nombrar como MIEMBRO PROPIETARIA, en sustitución de la 

Licda. López Escobar, a la Srita. ALISSON NINETH ALVARENGA NAVARRETE, III- Se 

incorpora a la señora DORA ORELLANA, como miembro Suplente de dicho Comité, IV-Se 

autoriza Integrar al referido Comité, a las docentes del MINED Profesoras: MARÍA NOEMY 

ALVARENGA FABIÁN, como Propietaria y SANDRA MARIAN PAZ GOMEZ, como 

Suplente; POR LO QUE, el COMITÉ LOCAL DE DERECHOS DE LA NIÑEZ Y DE LA 

ADOLESCENCIA, quedará integrado de la siguiente manera: 

NOMBRE INSTITUCION/COMUNIDAD 

MIEMBROS PROPIETARIOS: 

Dra. Gabriela del Milagro Chicas Girón Representación de la Municipalidad 

Dra. Luisa Catalina Díaz de Castillo Representación del Ministerio de Salud 

Profa. María Noemy Alvarenga Fabián Representación del MINED 

Licda. Karla Beatriz Menjívar de Ortíz Representación de la Comunidad 

Licda. Jennifer Jazmín Menjívar Medina Representación de la Comunidad 

Srita.  Alisson Nineth Alvarenga Navarrete Representación de la Comunidad 

MIEMBROS SUPLENTES: 

Licda. Rosa Evelina Rodríguez de López Representación de la Municipalidad 

Sra. Blanca Rosa del Carmen Mejía Pineda Representación del Ministerio de Salud 

Profa. Sandra Marian Paz Gómez Representación del MINED 

Dora Orellana Representación de la Comunidad 

Lic. Carlos Alberto Ortiz Mina Representación de la Comunidad 

Sra. Ermelinda López Guardado Representación de la Comunidad 

COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.  Vista la nota de fecha 20 de junio de 



2022, presentada por la Licda. Xiomara Cordero, Gerente de Desarrollo Social, en la cual solicita 

se autorice una reprogramación de líneas presupuestarias, orientadas al financiamiento del 

proyecto: “DESARROLLO DEL DEPORTE DE ALTO RENDIMIENTO A TRAVÉS DEL 

EQUIPO MUNICIPAL DE BALONCESTO DE PRIMERA CATEGORIA (LMB)”, 

manifestando que los fondos que están en el remanente, no son suficientes para cubrir el monto 

total del proyecto. POR LO QUE; solicita el Aval por parte del Concejo Municipal; y  se autorice a la 

UFI  para realizar la siguiente REPROGRAMACION: 

ESPECIFICO F.F F.R L.T DESCRIPCION DEL BIEN O SERVICIO DISMINUYE AUMENTA 

61699 1 120 0101 Obras de Infraestructuras Diversas (Dirección Superior) $ 10.000.00  

61699 1 120 0302 Obras de Infraestructuras Diversas (Proyectos Sociales)  $ 10,000.00 

                                                               TOTAL……………………………………………………………… $ 10,000.00 $ 10,000.00 

El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar al Jefe de la 

Unidad Financiera Institucional, para elaborar la reprogramación Presupuestaria, antes 

mencionada, que corresponde a los fondos 120-FODES LIBRE DISPONIBILIDAD. Cabe 

mencionar que cuando se realice la liquidación de proyectos; y tengan suficiente saldo en el 

específico 61699 línea de trabajo 0302, deberá reintegrarse los $ 10,000.00, al específico 61699 

línea de trabajo 0101. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, 

Octava Regidora Dra. Alcira Idalia Díaz Alabí, Noveno Regidor don Carlos Guillermo Nochez 

Rivas y Décimo Regidor don Rafael Humberto Fuentes; salvan su voto de conformidad al Art. 45 

del Código Municipal. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE. Vista la nota 

de fecha 06 de junio de 2022, firmada por los señores: Arq. Lorena Margarita Viscarra 

Hernández, Encargada de Desarrollo Urbano y Rural; y por el Arq. Jorge Salvador López Tejada, 

Gerente de Desarrollo Territorial de esta Institución, en la cual emiten su opinión de considerar 

factible, lo solicitado por la Sociedad Milagro Energy S.A DE C.V, que consiste en cambio de 

USO DE SUELO DE INSTALACION DE PANELES SOLARES PARA GENERACION 

DE ENERGIA ELECTRICA, tomando como respaldo el dictamen de la OPVSA y la 

documentación presentada por la empresa solicitante, manifestando que al presente documento de 

solicitud de la referida Sociedad, se encuentra adenda al contrato de arrendamiento de inmueble, 

que firmó con la  Asociación Cooperativa de Producción Agropecuaria “Colombia” de 

Responsabilidad Limitada,  en el que establece un área de implantación de 278,919.39 m2, 

distribuidos en 5 bloques, los cuales cuentan cada uno con su descripción técnica, estos bloques 

serán las áreas específicas a ser afectadas por el cambio de uso de suelo. Se tuvo a la vista nota 

enviada por la Ing. Clara Elizabeth Rodríguez de Rivera, Coordinadora de la Oficina de 



Planificación del Valle San Andrés (OPVSA), en la cual recomienda cambio de uso de suelo, 

calificada como “Zona de Desarrollo Agropecuario Bosque Cafetal Bajo Sombra” a USO DE 

SUELO DE INSTALACION DE PANELES SOLARES PARA GENERACION DE 

ENERGIA ELECTRICA, dicha solicitud es relativa a evaluar proyecto de construcción Planta 

Fotovoltaica (instalación paneles solares para generación de Energía Eléctrica, en terreno 

propiedad de la Cooperativa Agropecuaria Colombia de Responsabilidad Limitada, con contrato 

de arrendamiento a favor de la Sociedad Milagro Energy S. A. de C.V, Inmueble de un área total 

de 467,439.06 M2 en el  que se pretende desarrollar el proyecto, dentro de un área de 345,552.19 

M2, equivalente a 494,416.07 V2 (49.44 Manzanas), ubicada en Finca Colombia, cantón 

Primavera, Municipio de Quezaltepeque, Departamento de La Libertad, con el fin de emitir 

Reconocimiento para cambio de Uso de Suelo. Después de realizar inspección de campo y revisar 

sus archivos pudo constatar que el referido inmueble se encuentra ubicado en Finca Colombia, 

cantón Primavera de esta jurisdicción, se pretende desarrollar el proyecto Construcción Planta 

Fotovoltaica (instalación Paneles Solares para generación de Energía Eléctrica), con 42.714 

módulos fotovoltaicos y un sistema de inversores que posteriormente se conectaran a la Sub 

Estación para ser distribuida a la red. Dicho sistema de estructuras se adapta a la forma natural 

del terreno, por lo que no se prevé alteración a la topografía del terreno. El uso de suelo existente 

es compatible con el uso de suelo solicitado, mejorando el entorno y beneficiando directamente a 

los habitantes de las zonas aledañas, con la ejecución del proyecto generará producción de 

energía eléctrica limpia,  a través de la radiación solar; así mismo proveerá de empleos y otros 

beneficios al municipio. POR LO QUE; OPVSA no tiene objeción para que, se desarrolle el 

referido proyecto. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: 

OTORGAR EL CAMBIO DE USO DE SUELO DE USO, CALIFICADO COMO “ZONA 

DE DESARROLLO AGROPECUARIO BOSQUE CAFETAL BAJO SOMBRA” a USO DE 

SUELO DE INSTALACION DE PANELES SOLARES PARA GENERACION DE 

ENERGIA ELECTRICA, solicitado por  la Sociedad MILAGRO ENERGY, S.A DE C.V, 

quien deberá contribuir con  una compensación ambiental  o social, que sea para beneficio de este 

municipio, el cual será coordinado con la municipalidad, según las necesidades de dicho sector. 

Los señores: Alcalde Municipal Lic. Fermín Feliciano Henríquez Rivas y Tercer Regidor Lic. 

Francisco Santiago Beltrán Laínez, salvan su voto de conformidad a lo establecido en el Art. 45 

del Código Municipal. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO VEINTE.  Vista la nota de 



fecha 08 de junio de 2022, presentada por el Ing. Mario Herbert Echeverría, Gerente de 

Desarrollo Económico Local, en la cual informa que se está realizando el proceso de liquidación 

del proyecto 846/20 denominado: “ADQUISICIÓN DE INSUMOS SANITARIOS PARA 

LOS SERVIDORES PUBLICOS Y LA POBLACIÓN DE QUEZALTEPEQUE, 

CONTRATACIÓN DE RECURSO HUMANO PARA ENTERRAMIENTOS POR CASOS 

COVID 19”,por lo que, solicita que se autorice el cierre contable y cuenta bancaria # 577-

001974-1, manifestando que según registros,  hasta la fecha,  las diferentes unidades, UACI, UFI 

y TESORERIA, reflejan que no tienen documentos o modificaciones técnicas-contables, 

relacionadas con dicho proyecto, según  el siguiente detalle: 

Monto según carpeta 
técnica 

Total de depósitos en cuenta 
bancaria 

Total gastos según 
cuenta bancaria 

Remanente o 
sobrante 

$ 22,300.00 $ 22,300.00 $ 7,056.81 $ 15,243.19 

Asimismo informa sobre hallazgos encontrados: Según carta presentada por la UACI, con fecha 

16 de febrero de 2021, donde se expresa que hasta esa fecha, se habían entregado los diferentes 

insumos, quedado lo restante en custodia de bodega No. 1 (no existe firma de recibo del 

Encargado de Bodega No. 1), sin embargo a la fecha de cierre de este proyecto hay existencias de 

algunos insumos, según el siguiente detalle: 

MATERIAL COMPRADO 
MATERIAL ENTREGADO O 
JUSTIFICADO S/LISTADO 

DIFERENCIA 
Existencia actual 
bodega No. 1 

300-trajes de protección 
desechables 

85-trajes entregados 215-trajes 124-trajes 

500-mascarillas 
desechables 

471 entregadas 29 mascarillas ------------ 

3-caja de guantes de 
nitrilo celeste (100 pares 
por caja) 

250 pares entregados 
(información en listado 
con enmendadura) 

50-pares= ½ caja ----- 

300 anteojos de 
seguridad 

5 anteojos de seguridad 295-anteojos de 
seguridad 

250-anteojos 

• Planilla correspondiente al período del 10 de diciembre al 23 de diciembre 2020, no lleva 

sello del Alcalde Municipal. 

• Se anexa documentación: carta de solicitud, cotización, requisición y acuerdo municipal 

del proceso de compra por un mil doscientos setenta y cinco ($1,275.00), no realizado por 

falta de disponibilidad de insumos en ALMACENES VIDRI, S.A DE C.V, de fecha 14 de 

enero 2021. 

• El expediente tiene anexa 9 planillas que corresponde, al período del 01 de enero 2021 al 

25 de abril 2021, por un monto total de cinco mil setecientos cincuenta 00/100 ($ 

5,750.00), pagados con fondos propios. 



Motivo por el cual solicita el cierre contable y de la cuenta bancaria, con un remanente de $ 

15,243.19. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales,  ACUERDA: Autorizar al Jefe 

de la Unidad Financiera  Institucional, para realizar el CIERRE PRESUPUESTARIO; y a la 

señora Tesorera Municipal para gestionar el CIERRE DE LA CUENTA  BANCARIA del 

proyecto: ““ADQUISICIÓN DE INSUMOS SANITARIOS PARA LOS SERVIDORES 

PUBLICOS Y LA POBLACIÓN DE QUEZALTEPEQUE, CONTRATACIÓN DE 

RECURSO HUMANO PARA ENTERRAMIENTOS POR CASOS COVID 19”, la cual 

según Cuenta Corriente # 577-001974-1 del Banco Agrícola, S. A, tiene un saldo de  $ 

15,243.19, Así mismo se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para  transferir dicho saldo, a la 

cuenta  de origen  “FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO, ATENCIÓN, 

RECUPERACION Y RECONSTRUCCIÓN ANTE LAS EMERGENCIAS COVID 19, 

TORMENTA TROPICAL AMANDA Y TORMENTA TROPICAL CRISTOBAL, # 577-

001953-7, (Fondos Gobierno Central), del Banco Agrícola,  S. A COMUNIQUESE. ACUERDO 

NÚMERO VEINTIUNO.  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar 

a la señora  Tesorera Municipal, para que emita cheque certificado de la cuenta FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD” # 577-002016-1 del Banco Agrícola, S. A,  a nombre de: DIRECCIÓN 

GENERAL DE TESORERÍA, por la cantidad de $ 906.03, para pagar las refrendas de circulación de 

los vehículos Institucionales,  que detallo a  continuación: 

No. Placa       vehículo    Marca Valor 
1 N15212 Pick –up Frontier Nissan $       28.86 

3 N13446   Autobus    Futian $       28.86 
6 N3502 Pick-up patrulla         Futian $       28.86 
7 N3568     Pick Up   Futian $       28.86 
8 N5104 Autobús Futian $       28.86 
9 N5007 Camión Compactador Futian $       42.57 

10 N6575   Camión Multiuso             Futian $       33.43 
11 N6601 Camión pesado           Futian $       51.71 
12 M102338 Motocicleta Honda $       23.14 

13 N2994 Camión compactador Kemworth $       33.43 

14 N8718 Camión Compactador Kemworth $       33.43 

15 N8788 Camión de Volteo Kemworth $       51.71 

16 N8829 Panelito Chevrolet $       28.86 

17 N16863 Pick Up 4X4 Mazda $       28.86 

18 P724513 Pick Up 4X4 Nissan $       28.86 

19 N9667 Camión Pesado Kemworth $       33.43 

20 N20687 Camión pesado Futian $       33.43 

21 M409050 Motocicleta Yumbo $       23.14 

22 N14004 Pick Up Futian $       28.86 

23 N14006 Pick Up Futian $       28.86 

24 N14032 Camioncito Blanco Futian $       28.86 



25 N14042 Camioncito Blanco Futian $       28.86 

26 N16943 Microbús Futian $     200.29 

                                                                                                              TOTAL…………… $     906.03 

 Se autoriza a la Unidad Financiera,  para aplicar el específico Presupuestario correspondiente. 

COMUNIQUESE.ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS. El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales y considerando que no existen suficientes fondos, en la cuenta # 577-000324-2 del Banco 

Agrícola, S. A, denominada Alcaldía Municipal de Quezaltepeque, para efectuar el pago de salarios 

correspondiente al mes de junio 2022, ACUERDA: 1-Autorizar a la señora Tesorera Municipal, para que, 

de la cuenta FODES LIBRE DISPONIBILIDAD” # 577-002016-1 del Banco Agrícola, S. A, pague la 

planilla de salario  del personal  que trabaja por contrato, correspondiente al mes de junio 2022, 2- Se 

autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para elaborar la reforma presupuestaria respectiva, tomando 

en cuenta que el bono especial del personal que trabaja en los diferentes proyectos sociales, será cancelado con 

fondos de la referida cuenta Bancaria. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, Octava 

Regidora Dra. Alcira Idalia Díaz Alabí; y Noveno Regidor don Carlos Guillermo Nochez Rivas, salvan su voto de 

conformidad a lo establecido en el Art. 45 del Código Municipal. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO 

VEINTITRES. Vista la nota de fecha 19 de julio de 2022, presentada por el Lic. Damián Edilberto Velásquez 

Hernández, Jefe de la UACI de esta Institución, en la cual solicita la CONTRATACION DE SIETE 

JUGADORES, que formarán parte del Equipo de Baloncesto Quezaltepeque B.C, Por lo que, basado en el art. 18 

de la LACAP, solicita se adjudique la contratación y se elabore el acuerdo respectivo.  El  Concejo Municipal en uso 

de sus facultades legales, ACUERDA: 1- Autorizar al señor Alcalde Municipal Lic. Fermín Feliciano Henríquez 

Rivas, para que, en representación del Concejo, firme contrato con los siguientes señores:  

NOMBRE CARGO 
HONORARIO 

MENSUAL 
DURACION VIGENCIA 

Marc Montavious Charles 

Jugador 

Extranjero 

(Pivot) 

$ 3,000.00, se 

le descontará 

el 20% en 

concepto de 

renta 

3-meses, el 

cual podrá 

prorrogar por 

30 días en 

caso necesario 

08 de agosto al 07 

de noviembre 2022 

José Alberto Liriano Ramírez 

Jugador 

Extranjero 

(Alero/ Ala 

Pivot) 

$ 3,375.00, se 

le descontará 

el 20% en 

concepto de 

renta 

3-meses, el 

cual podrá 

prorrogar por 

30 días en 

caso necesario 

10 de agosto al 09 

de noviembre 2022 

Diego Ulises Vásquez Mancía 
Jugador Nacional 

(Ala Pivot) 

$ 445.00, se le 

descontará el 

10% en 

concepto de 

impuesto 

sobre la renta 

4-meses 

08 de agosto al 07 

de diciembre de 

2022 

Marcelo André Huezo Escalante 
Jugador Nacional 

(Escolta) 

$ 225.00, se le 

descontará el 

10% en 

concepto de 

impuesto 

4-meses 

08 de agosto al 07 

de diciembre de 

2022 



sobre la renta 

Luis Enrique Hernández Chicas 
Jugador Nacional 

(Base) 

$ 225.00, se le 

descontará el 

10% en 

concepto de 

impuesto 

sobre la renta 

4-meses 

08 de agosto al 07 

de diciembre de 

2022 

Andy Bryan Álvarez Flores 
Jugador Nacional 

(Escolta) 

$ 225.00, se le 

descontará el 

10% en 

concepto de 

impuesto 

sobre la renta 

4-meses 

08 de agosto al 07 

de diciembre de 

2022 

Michael Steven Meléndez 

Meléndez 

Jugador Nacional 

(Alero) 

$ 225.00, se le 

descontará el 

10% en 

concepto de 

impuesto 

sobre la renta 

4-meses 

08 de agosto al 07 

de diciembre de 

2022 

2-Se autoriza a la Unidad Legal, para elaborar los contratos respectivos, 3- Se autoriza a la UACI para elaborar los 

recibos correspondientes, 4-Se autoriza a la señora Tesorera Municipal, para que, con fondos del proyecto: 

“DESARROLLO DEL DEPORTE DE ALTO RENDIMIENTO A TRAVES DEL EQUIPO MUNICIPAL DE 

BALONCESTO DE PRIMERA CATEGORIA (LMB)”, pague de forma mensual los honorarios de los referidos 

jugadores; y 5- Se autoriza a la Unidad Financiera Institucional, para aplicar el específico Presupuestario 

correspondiente. Los señores: Séptimo Regidor Lic. Salvador Enrique Saget Figueroa, Octava 

Regidora Dra. Alcira Idalia Díaz Alabí, Noveno Regidor don Carlos Guillermo Nochez Rivas y 

Décimo Regidor don Rafael Humberto Fuentes; salvan su voto de conformidad al Art. 45 del 

Código Municipal COMUNIQUESE. Se da por terminada la Sesión con una oración, para lo cual se 

delega al Síndico Municipal Lic. Mauricio Edgardo Guerra Aviléz. Y no habiendo más que hacer constar 

en la presente acta, se da por terminada y firmamos. 

 

 

LIC. FERMIN FELICIANO HENRIQUEZ RIVAS                                                                                                                      
ALCALDE MUNICIPAL 

 
 

 

 

LIC. MAURICIO EDGARDO GUERRA  AVILEZ                             PROF. ANDRES BALTAZAR PORTAL SOLIS          

                   SINDICO  MUNICIPAL                                                                PRIMER   REGIDOR 

 



 

BRENDA CAROLINA RODRIGUEZ MEJIA               LIC. FRANCISCO SANTIAGO BELTRAN LAINEZ                            
SEGUNDA  REGIDORA                                                                TERCER REGIDOR 

 

 

LIC. JOSE MIGUEL ROMERO MONROY                                     DRA. GABRIELA DEL MILAGRO CHICAS GIRON                                                  

CUARTO  REGIDOR                                                                               QUINTA  REGIDORA 

 

 

KARLA IVETTE ARIAS VELASQUEZ                                               LIC. SALVADOR ENRIQUE SAGET FIGUEROA                       

SEXTA REGIDORA                                                                                    SEPTIMO  REGIDOR 

 

 
 

 

DRA. ALCIRA IDALIA DIAZ ALABI                                                        CARLOS GUILLERMO NOCHEZ RIVAS 

          OCTAVA REGIDORA                                                                                        NOVENO REGIDOR 

 

 

 
 

 
 

RAFAEL HUMBERTO FUENTES                                    BLANCA LUZ ACEVEDO GALDAMEZ 
          DECIMO REGIDOR                                                                                        REGIDOR SUPLENTE   

           
             

                                                                                      
 

 

MARVIN OSWALDO GUEVARA AVELAR                                      PROF. MANUEL DE JESUS FUENTES PARADA     
REGIDOR SUPLENTE                                                                                 REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 
LICDA. ROSA EVELINA RODRIGUEZ DE LOPEZ                                     RUBEN ALONSO CASTILLO GAMEZ                     

REGIDOR SUPLENTE                                                                         SECRETARIO MUNICIPAL 

 


